



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 2 日

上場会社名 群栄化学工業株式会社

（コード番号：4229 東証第一部）

（URL <http://www.gunei-chemical.co.jp>）

代 表 者 代表取締役社長 有田 喜一

問合せ先責任者 執行役員管理本部長 宮下 雄次

T E L : (027) 353 - 1810

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 （内容）法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 （内容）「役員賞与に関する会計基準」（企業会計基準第 4 号）を適用し役員賞与引当金を計上しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結（新規）1 社 （除外）1 社 持分法（新規）1 社 （除外）1 社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況 （百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	16,742	5.4	684	67.6	1,056	53.0	588	66.2
18 年 3 月期第 3 四半期	17,696	6.0	2,108	2.7	2,247	0.1	1,740	41.6
（参考）18 年 3 月期	23,245		2,447		2,672		1,666	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	7.73	-
18 年 3 月期第 3 四半期	22.71	-
（参考）18 年 3 月期	21.03	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期におけるわが国経済は、外需を中心に企業業績が好調を維持するとともに、内需においても設備投資が堅調に推移し、緩やかな景気の拡大が継続いたしました。しかしながら、個人消費においては所得の伸び悩み等により力強さに欠け、依然として低調に推移いたしました。

このような状況のもと当社グループは子会社である群栄商事及び群栄ボーデンを販社化するなど積極的な営業活動を展開したものの、原材料価格の高騰や新工場の稼働に伴う減価償却費など経費の増加により、当第 3 四半期の連結売上高は前年同期比 5.4%減の 16,742 百万円、経常利益は前年同期比 53.0%減の 1,056 百万円、四半期純利益は前年同期比 66.2%減の 588 百万円となりました。

化学品事業は、電子材料関連向け樹脂や自動車関連向け樹脂の堅調な推移や、海外子会社も業績好調により前年同期比で増収となりました。

食品事業は、夏場の天候不順による異性化糖の伸び悩みや、アルコール飲料向け高機能穀物シロップの減少により前年同期比で大幅な減収となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	56,402	41,413	71.8	545.05
18年3月期第3四半期	56,839	42,053	74.0	549.00
(参考)18年3月期	56,149	42,117	75.0	549.98

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	22,000	1,200	700

(注) 1株当たり予想当期純利益(通期) 9円42銭

業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、業績は概ね予想通りに推移しており、平成18年11月10日に公表いたしました業績予想からの変更はございません。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)		当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %		金 額	構成比 %
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	3,215		2,911		304	3,028	
2 受取手形・売掛金	7,084		7,200		116	6,313	
3 有価証券	1,907		1,307		600	2,795	
4 たな卸資産	2,475		2,508		33	2,362	
5 その他	2,467		1,635		832	2,140	
流動資産合計	17,151	30.2	15,563	27.6	1,588	16,640	29.6
固定資産							
1 有形固定資産	18,973		21,974		3,001	19,577	
2 無形固定資産	96		145		49	166	
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	19,503		17,726		1,777	18,694	
(2) その他	1,114		992		122	1,070	
固定資産合計	39,687	69.8	40,839	72.4	1,152	39,508	70.4
資産合計	56,839	100	56,402	100	437	56,149	100
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形・買掛金	3,029		3,468		439	2,350	
2 短期借入金	1,757		1,770		13	1,670	
3 一年内に返済する長期借入金	925		1,686		761	1,121	
4 その他	3,280		2,377		903	3,450	
流動負債合計	8,992	15.8	9,303	16.5	311	8,592	15.3
固定負債							
1 長期借入金	2,800		3,948		1,148	2,215	
2 退職給付引当金	960		1,083		123	1,072	
3 役員退職慰労引当金	336		26		310	343	
4 その他	1,018		626		392	1,064	
固定負債合計	5,116	9.0	5,685	10.1	569	4,695	8.4
負債合計	14,108	24.8	14,988	26.6	880	13,288	23.7

(単位：百万円)

科 目	前四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)		当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(少数株主持分)		%		%			%
少数株主持分	677	1.2				742	1.3
(資本の部)							
資本合計	42,053	74.0				42,117	75.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	56,839	100				56,149	100
(純資産の部)							
純資産合計			41,413	73.4			
負債及び純資産合計			56,402	100			

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円)

科 目	前四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)		当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)		増 減 金 額	(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	17,696	100	16,742	100	954	23,245	100
売上原価	13,287	75.1	13,711	81.9	424	17,713	76.2
売上総利益	4,408	24.9	3,031	18.1	1,377	5,531	23.8
販売費及び一般管理費	2,299	13.0	2,347	14.0	48	3,084	13.3
営業利益	2,108	11.9	684	4.1	1,424	2,447	10.5
営業外収益	213	1.2	479	2.8	266	326	1.4
営業外費用	75	0.4	106	0.6	31	102	0.4
経常利益	2,247	12.7	1,056	6.3	1,191	2,672	11.5
特別利益			478	2.8	478		
特別損失	17	0.1	573	3.4	556	138	0.6
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,229	12.6	962	5.7	1,267	2,533	10.9
税金費用	373	2.1	210	1.2	163	707	3.0
少数株主利益	115	0.7	163	1.0	48	160	0.7
四半期 (当期) 純利益	1,740	9.8	588	3.5	1,152	1,666	7.2

3. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

19年3月期第3四半期

(単位：百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	10,622	4,002	2,118	16,742		16,742
営業費用	9,671	4,353	2,032	16,058		16,058
営業利益	950	351	85	684		684

18年3月期第3四半期

(単位：百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	9,830	6,044	1,820	17,696		17,696
営業費用	8,602	5,285	1,698	15,587		15,587
営業利益	1,228	758	121	2,108		2,108

(参考)

18年3月期

(単位：百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	13,173	7,616	2,454	23,245		23,245
営業費用	11,616	6,871	2,309	20,797		20,797
営業利益	1,556	745	145	2,447		2,447